
Obsah:

Předmluva........................................................................................................3

Seznam použitých zkratek............................................................................. 6

Literatura..........................................................................................................8

Zákon o konkursu a vyrovnání.................................................................... 15

ČÁST PRVNÍ: ÚVODNÍ USTANOVENÍ (§ 1 až 3)....................................15

§1 pojem úpadku.................................................................................. 15
§ 1a vyloučení použití zákona................................................................. 27
§2 cíl konkursu a vyrovnání................................................................. 29
§ 3 povinnost podat návrh na prohlášení konkursu............................35

ČÁST DRUHÁ: KONKURS (§ 4 až 45)......................................................43

§4 návrh na prohlášení konkursu....................................................... 43
§ 4a povinnosti dlužníka.........................................................................82
§ 4b povinnosti správce dlužníkova podniku.........................................92
§ 5 záloha na náklady konkursu...........................................................97

Ochranná lhůta (§ 5a až 5f) ........................................................................ 112
§ 5a náležitosti návrhu na povolení ochranné lhůty ........................... 112
§ 5b povolení ochranné lhůty.............................................................. 116
§ 5c trvání ochranné lhůty....................................................................127
§ 5d účinky ochranné lhůty...................................................................129
§ 5e skončení ochranné lhůty............................................................... 132
§ 5f zrušen

§6 konkursní podstata...........................:........................................... 135
§7 účastníci konkursu.......................................................................  147

Správce podstaty (§ 8 až 9)......................................................................... 157
§8 postavení správce........................................................................... 157



§ 9 zvláštní správce a zástupce správce.............................................. 206

Předběžný správce (§ 9a až 9c) ...................................................................216
§ 9a ustavení předběžného správce ......................................................216
§ 9b oprávnění a povinnosti předběžného správce............................. 226
§ 9c omezení dlužníka........................................................................... 236

Součinnost poskytovaná správci (§ 9d až 9f)............................................ 237
§ 9d rozsah součinnosti ......................................................................... 237
§ 9e odpovědnost za škodu....................................................................246
§ 9f prokazování oprávnění správce.....................................................246

Schůze konkursních věřitelů a věřitelský výbor (§ 10 až 11a) ................ 248
§ 10 schůze věřitelů................................................................................248
§ 11 věřitelský výbor a zástupce věřitelů............................................. 255
§ 11a působnost schůze věřitelů............................................................. 285

§ 12 dohled soudu..........................    286
§ 12a prohlášení konkursu...................................................................... 295
§ 13 usnesení o prohlášení konkursu...................................................346
§ 13a postaveni likvidátora a nuceného správce.................................... 374
§ 13b postavení správce dlužníkova podniku ........................................383
§ 14 účinky prohlášení konkursu......................................................... 387
§ 14a práva a povinnosti správce............................................................ 442
§ 14b fúze a převod jmění úpadce..........................................................452

Neúčinnost a odporovatelnost právních úkonů (§ 15 a 16) ......................455
§ 15 neúčinnost právních úkonů dlužníka........................................... 455
§ 16 odporovatelnost............................................................................. 470

Zjištění podstaty (§ 17 až 19)...................................................................... 476
§ 17 seznam majetku a závazků.............................................................476
§ 17a následky porušení povinnosti ke zjištění podstaty.....................485
§ 17b předvolání k výslechu....................  491
§ 17c provedení výslechu........................................................................ 494
§ 18 soupis konkursní podstaty............................................................ 498
§ 18a úpadcův podnik............................................................................. 526

10



§19 vylučovací žaloba...........................................................................539
§ 20 přihlášky pohledávek.................................................................... 554

Přezkumné jednání (§ 21 až 24)................................................................  590
§ 21 průběh přezkumného jednání...................................................... 590
§ 22 opožděné přihlášky........................................................................604
§ 23 přezkoumání pohledávek............................   610
§ 24 popření pohledávky správcem..................................................... 630

§ 25 rozhodnutí o sporných pohledávkách..........................................652
§ 25a náhrada nákladů řízení o určení sporných pohledávek..............655
§ 25b náhrada nákladů řízení o určení sporných pohledávek věřiteli . 660

Společné jmění manželů (§ 26 až 26b).......................................................663
§ 26 vypořádání společného jmění.......................................................663
§ 26a dohoda o vypořádání společného jmění.......................................671
§ 26b nepřípustnost vzniku nového společného jmění.........................671

Zpeněžení (§ 27 až 27b)...............................................................................681
§ 27 postup při zpeněžování konkursní podstaty............................... 681
§ 27a prodej úpadcova podniku....................................  708
§ 27b zákaz zpeněžování......................................................................... 714

§ 28 oddělení věřitelé..............................................................................718
§ 29 konečná zpráva a vyúčtování........................................................ 740

Rozvrh (§ 30 až 33)................................. .................................................... 759
§ 30 rozvrhové usnesení.................................................................. 759
§ 31 uspokojení pohledávek v průběhu konkursu.........................773
§ 32 pořadí uspokojení pohledávek při rozvrhu.............................800
§ 33 vyloučené pohledávky............................................................  816

Nucené vyrovnání (§ 34 až 43)..................................................................  831
§ 34 návrh na nucené vyrovnání......................................................831
§ 35 nepřípustnost nuceného vyrovnání.........................................836
§ 36 materiální předpoklady pro nařízení jednání.........................838
§ 37 jednání o nuceném vyrovnání................................................. 841

11



§ 38 hlasování o nuceném vyrovnání.......... ................................... 844
§ 39 potvrzení nuceného vyrovnání................................................ 847
§ 40 zamítnutí návrhu ......................................................................851
§ 41 účinky potvrzení nuceného vyrovnání................................... 854
§ 42 účinky splnění nuceného vyrovnání.......................................856
§ 43 neúčinnost a neplatnost nuceného vyrovnání........................859

Zrušení konkursu (§ 44 až 45)..................................................................  865
§ 44 důvody zrušení konkursu ........................................................865
§ 44a rozhodnutí o odvolání.............................................................. 898
§45 zánik účinků prohlášení konkursu..........................................903

ČÁST TŘETÍ: VYROVNÁNÍ (§ 46 až 66)................................................  908

Návrh na vyrovnání (§ 46 až 47)...............................................................  908
§ 46 obsahové a formální náležitosti návrhu...................................908
§ 47 povinné přílohy k návrhu na vyrovnání................................ 916

§ 48 účastníci vyrovnání...................................................................921
§ 49 účinky podání návrhu na vyrovnání.......................................924

Rozhodnutí o návrhu (§ 50 až 51)...............................................................927
§ 50 rozhodnutí o návrhu.................................................................927
§ 51 doručení a oznámení rozhodnutí............................................ 933

§ 52 účinky povolení vyrovnání....................................................... 937
§ 53 práva, pohledávky a nároky věřitelů ve vyrovnání...............941
§ 54 přednostní pohledávky............................................................ 944
§ 55 společné jmění manželů.............................................................947
§ 56 přihlášky pohledávek................................................................949
§ 57 seznam přihlášek...................................................................... 954
§ 58 vyrovnací jednání......................................................................958
§ 59 popření pohledávky..................................................................962

Potvrzení vyrovnání (§ 60 až 63)...............................................................  964
§ 60 potvrzení vyrovnání..................................................................964
§ 61 důvody pro zamítnutí potvrzení vyrovnání............................ 969

12



§ 62 legitimace k podání odvolání...................................................971
§ 63 účinky potvrzeného vyrovnání................................................ 973

§ 64 následky neplnění.....................................................................977
§ 65 následky podvodných jednání................................................ 979
§ 66 zastavení a skončení vyrovnání............................................... 981

ČÁST ČTVRTÁ: SPOLEČNÁ USTANOVENÍ (§ 66a až 66c)..................985

§ 66a použití občanského soudního řádu......................................... 985
§ 66b zvláštní procesní pravidla ........................................................997
§ 66c zvláštní způsoby doručování a zveřejňování písemností... 1009

ČÁST PÁTÁ: PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
(§ 67 až 73)...............................................................................................  1015

§67 vymezení pojmu banka...........................................................1015

Zvláštní ustanovení o vedoucích pracovnících dlužníka (§ 67a až 67b).... 1015
§ 67a pracovní nároky vedoucích zaměstnanců .............................1015
§ 67b zákaz nabývání majetku dlužníka.......................................  1021

Zvláštní ustanovení o podnikatelích v zemědělské výrobě 
(§ 67c až 67d)............................................................................................ 1027
§ 67c zemědělská prvovýroba.......................................................  1027
§ 67d zrušen

§ 68 vztah k restitučním nárokům............................................... 1030
§ 68a zrušen
§ 69 konkursy s cizím prvkem....................................................... 1031

Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 70 až 73) ....................................  1033
§ 70 'řízení o likvidaci majetku....................................................  1033
§ 71 zmocňovací ustanovení......................................................... 1033
§ 72 zrušovací ustanovení............................................................. 1034
§ 73 účinnost..........................   1035

13



Přechodná ustanovení zákonů č. 122/1993 Sb., č. 94/1996 Sb., 
č. 12/1998 Sb., č. 105/2000 Sb. a č. 370/2000 Sb...................................1035
Vyhláška č. 476/1991 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o konkursu a vyrovnání (odměny správců)................................1038
Vybraná ustanovení z vyhlášky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu 
pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů  1057
Vybraná ustanovení z Instrukce MS ze dne 3. 12. 2001,
č. j. 505/2001 - Org, kterou se vydává vnitřní kancelářský řád 
pro okresní, krajské a vrchní soudy......................................................... 1064
Vybraná ustanovení ze zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád...... 1066
Vybraná ustanovení ze zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích ... 1070
Vybraná ustanovení ze zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.........1075
Vybraná ustanovení ze zákona č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon ...... 1088
Vybraná ustanovení ze zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně 
zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně 
některých zákonů....................................................................................... 1089
Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách........................................ 1089
Vybraná ustanovení ze zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní
a poplatků........................... 1142
Vybraná ustanovení ze zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické,
dani darovací a dani z převodu nemovitostí...........................................1144
Vybraná ustanovení ze zákona č. 588/1992 Sb., o dani z přidané
hodnoty......................................................................................................1145
Vybraná ustanovení ze zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro 
zajištění základu daně z příjmů.............................................................. 1146
Vybraná ustanovení ze zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon.............1147

Věcný rejstřík....................  1158

14


